Муниципальный район «Красночикойский район»
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«КРАСНОЧИКОЙСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
           27.11.   2018                                                                           №  672
с. Красный Чикой

О проведении 1 и 2 этапов краевой заочной олимпиады школьников «Неболит»

На основании Положения о краевой заочной олимпиаде школьников «Неболит»,  в  целях формирования установки на психологическое здоровье у детей и подростков, а также стимулирования познавательной, исследовательской активности учащихся, в соответствии со статьей 25 Устава муниципального района «Красночикойский район» администрация муниципального района «Красночикойский район» постановляет:

        1. Провести 1 (школьный)  этап краевой заочной олимпиады школьников «Неболит» (далее- Олимпиада) в общеобразовательных учреждениях муниципального района «Красночикойский район» с 03.12.2018г. по 17.12.2018г.
2. Провести 2 (муниципальный) этап Олимпиады с 18.12.2018г. по 24.12.2018г.
       3. Утвердить положение о проведении 1 и 2 этапов Олимпиады (приложение № 1).
       4. Утвердить состав конкурсной комиссии 2 этапа Олимпиады (приложение № 2).
       5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на    начальника управления образования Н. В. Трофимову.

Глава муниципального района                                      Е. А. Гостев
«Красночикойский район»

Приложение 1
      к постановлению администрации
       муниципального района
       «Красночикойский район»
     от « 27 »  11  2018г. №  672

Положение
о проведении 1 и 2 этапов Олимпиады

1. Основные положения
Основной целью проведения Олимпиады является стимулирование познавательной, исследовательской активности учащихся и их творческого потенциала, а также формирование установки на психологическое здоровье у детей и подростков.
В Олимпиаде могут принимать участие учащиеся 1-11 классов образовательных учреждений. Работы могут быть групповыми и индивидуальными. Участники самостоятельно выбирают для себя задания Олимпиады, которые  будут выполнять. Количество выполненных заданий от одного участника не ограничено.

2. Порядок проведения

        1 этап Олимпиады проводится  с 03.12.2018г. по 17.12.2018г. на уровне образовательных учреждений. Образовательные учреждения создают конкурсные комиссии, которые организуют проведение 1 этапа Олимпиады по заданиям п. 3 настоящего Положения и определяют победителей и призеров. Работы победителей и призеров направляются образовательными учреждениями на 2 этап Олимпиады.
       2 этап Олимпиады проводится с 18.12.2018г. по 24.12.2018г. на муниципальном уровне.
       Для  участия во 2 этапе Олимпиады образовательные учреждения представляют в адрес конкурсной комиссии конкурсные материалы по заданиям, согласно п. 3 настоящего Положения, занявшие призовые места по результатам 1 этапа Олимпиады в срок до 18.12.2018г.
   Конкурсные материалы могут направляться следующими способами:
        -  с курьером по адресу:  с. Красный Чикой, ул. Первомайская, д.59, управление образования администрации муниципального района «Красночикойский район», кабинет 313.
       -  электронным письмом на адрес: obrazovanie2020@yandex.ru с пометкой «Олимпиада «Неболит».
     Работы победителей  2  этапа Олимпиады по заданиям №1 и №2 направляются конкурсной комиссией в адрес краевой конкурсной комиссии для участия в краевом этапе Олимпиады. Конкурсные работы по заданиям №3, №4 оцениваются на муниципальном этапе Олимпиады и на краевой этап не направляются.
3. Задания Олимпиады:

     Задание  №1 – видеоролик «Добрые волшебники семьи»
     Цель: профилактика немедицинского употребления наркотических средств и психотропных веществ через популяризацию роли, авторитета, опыта, примера отца в жизни детей.
    Разъяснения участникам олимпиады: учащимся предлагается создать видеоролик, раскрывающий их видение папы: его роли в семье, в жизни ребенка. В видеоролике можно отразить отношение к отцу, его опыту, знаниям, авторитету, примеру, который он подает детям. Также ролик может отражать точку зрения детей о том, какой должен быть папа, каким хочется его видеть и т.п.  В видеоматериале должна просматриваться сюжетная линия (вступительная, основная и заключительные части). Продолжительность видеоролика - 3-5 минут. Работы принимаются в электронном варианте на CD, DVD дисках, картах памяти.
     Критерии оценки:
     - творческий подход (интересная и необычная подача материала, использование личных материалов для создания ролика);
- соблюдение регламента (длительность не более 5 минут);
- самостоятельность выполнения (не заимствован из сети Интернет или другого источника);
- соответствие заданной теме;
- способность вызвать эмоциональную реакцию у адресата;
- наличие сюжетной линии.

     Задание №2: сочинение  «Интересная встреча…»
     Цель: профилактика немедицинского употребления наркотических  и психотропных средств, суицидального поведения детей и подростков через создание условий для рефлексии (размышление о своем состоянии, анализ собственных переживаний) и формирование позитивных жизненных установок у детей и подростков.    Разъяснения участникам олимпиады: учащимся предлагается написать сочинение на заданную тему и представить его на классном часе с использованием различных изобразительных/театральных/графических средств: рисунки, театральная постановка, презентация и т.д (представить фото, иллюстрирующее проведение классного часа). В сочинении необходимо написать о том, каким бы автор был родителем, если бы уже был взрослым – как общался бы со своим ребенком, воспитывал его, что считал важным во взаимодействии с ребенком, каких ошибок не совершал, чего не делал бы ни при каких условиях, какие знания и опыт, полученные от родителей, использовал и т.п. Таким образом, учащимся предлагается описать в сочинении их понимание воспитания, общения в паре родитель-ребенок, свои чувства, поведение, мысли с позиции взрослого человека.
     Критерии оценки:
     -  соблюдение требований к объему сочинения (не более 4 страниц);
      -  оформление согласно требованиям ( оформленное на листах формата А4, титульный лист с данными автора);
     -  творческий подход;
     - самостоятельность  (материалы должны быть авторскими, а не заимствованными из сети Интернет или другого источника);
     - соответствие заданной теме;
     - позитивная направленность;
     -  аккуратность оформления;
     -  наличие фотографий, иллюстрирующих проведение классного часа;
     - наличие одной из форм представления сочинения (рисунок, описание театральной постановки, презентация и т.п.).

      Задание № 3:  Проект «Сделаем мир чище – начнём с себя!» (далее- Проект).
           Цель: профилактика немедицинского потребления наркотических средств и психотропных веществ, суицидального поведения детей и подростков через формирование бережного отношения к природным ресурсам, родным местам и окружающей действительности в целом.
В Проекте ребятам предлагается описать и реализовать возможности улучшения мира. Данная задача должна быть решена через реализацию какого-либо проекта, связанного с улучшением качества жизни конкретного населённого пункта, района, отдельной школы. Важно, чтобы участники осознали, что улучшить мир, сделать его чище можно только начав с себя.
Проект представляет собой описание конкретной ситуации, которая может быть улучшена, и конкретных методов и шагов по ее реализации.
                  Проект должен включать следующие блоки:
1. Введение (анализ, разъяснение актуальности и новизны по сравнению с аналогами, указание сферы применения, выявление конкретной проблемы).
2. Постановка цели деятельности и конкретных задач.
3. Содержание и механизм реализации (модули, этапы, формы и методы, организационная структура, план конкретных действий).
4. Характеристика и способ оценки планируемых результатов.
5. Материально-техническое обеспечение.
                                Основные требования к проекту:
1. Ограниченность (по времени, целям и задачам, результатам и т.д.) эта характеристика проекта, позволяющая контролировать ход его реализации по чётко определенным этапам на основании результатов каждого этапа. Ограниченность проекта означает, что он содержит:  этапы и конкретные сроки их реализации;  четкие и измеряемые задачи;  конкретные и измеряемые результаты;  планы и графики выполнения работ;  конкретное количество и качество ресурсов, необходимых для реализации.
2. Целостность - общий смысл проекта очевиден и ясен, каждая его часть соответствует общему замыслу и предполагаемому результату.
3. Последовательность и связность - логика построения частей, которые соотносятся и обосновывают друг друга. Цели и задачи напрямую вытекают из поставленной проблемы.
4. Жизнеспособность - определение перспектив развития проекта в дальнейшем, возможности его реализации в других условиях, как и чем он может быть продолжен.
Критерии оценки:
- позитивная направленность (проект должен быть направлен на решение выявленной проблемы через позитивные изменения окружающей действительности);
-  оформление (листы формата А4, титульный лист  оформлен согласно требованиям);
- наличие всех указанных в требованиях блоках проекта;
- соответствие указанным требованиям проекта;
- соответствие проблемы проекта его содержанию;
- оригинальность проекта (проект должен быть написан автором работы, а не взят из сети Интернет или иного источника).

Задание №4: конкурс «Важные и полезные знания»
Цель: профилактика немедицинского потребления наркотических средств и психотропных веществ, суицидального поведения детей и подростков через формирование навыков, которые важны и полезны для гармоничного развития личности.
Конкурс назван так в связи с тем, что участникам предлагается посетить несколько «станций важных и полезных знаний», на каждой из которых им предлагается решить какую-либо задачу по определенной тематике. Задания могут содержать вербальные или невербальные упражнения и задачи, возможно ролевое проигрывание различных навыков, которые необходимы человеку, ответственному за свою жизнь и здоровье.  Каждая станция располагается в отдельном кабинете. Порядок прохождения станций произвольный. Работа реализуется в командах по 10-15 человек. О названиях станций команды информируются заранее, получая накануне конкурса маршрутные листы. Задания этого конкурса предполагают проверку реального умения применять теоретические знания на практике.
Примерные названия станций:
· «Ответственное поведение»;
·  «Нравственный выбор – это…»;
·  «Эффективное общение и взаимодействие с людьми»;
·  «Самостоятельность – это качество или возраст?..»;
· «История моей страны – мои знания и опыт».
На 2 (муниципальный) этап от образовательного учреждения направляется описание проведенного мероприятия с обязательным приложением фото. Материал готовит и направляет куратор мероприятия. Кураторами могут выступать как учащиеся старших классов, так и педагогические работники. Оценивание работ проводится по двум категориям: педагогические работники и учащиеся.
           Критерии оценки:
           -  оформление на листах формата А4, титульный лист с данными автора;
          - творческий подход, соответствие заданной теме;
          - позитивная направленность;
          -  наличие фотографий, иллюстрирующих проведение мероприятия.

4. Подведение итогов

          Результаты 1 и 2 этапов Олимпиады определяются коллегиальным    решением соответствующих конкурсных комиссий. Образовательные организации вправе поощрить победителей и участников 1 этапа конкурса за счет собственных средств.
 Победители и призеры  2 этапа Олимпиады определяются по каждому заданию не позднее 24 декабря 2018г. и  награждаются грамотами управления образования администрации муниципального района «Красночикойский район».
 Кураторы, подготовившие победителей (1 место по каждому заданию)  2 этапа Олимпиады награждаются грамотами управления образования администрации муниципального района «Красночикойский район».
 Работы победителей по каждому заданию Олимпиады направляются на краевой этап Олимпиады в г. Чита.
Приложение 2
       к постановлению администрации
       муниципального района
       «Красночикойский район»
[bookmark: _GoBack]                                                                        от « 27» 11 2018г. № 672

Состав
 конкурсной комиссии 2 этапа Олимпиады

         Трофимова Наталья Викторовна – начальник управления образования,  председатель конкурсной комиссии.
Смородникова Светлана Викторовна -  председатель ПМПК, заместитель председателя конкурсной комиссии;
Никончук Анастасия Викторовна - главный специалист управления образования;
Федорова Татьяна Николаевна – главный специалист управления образования;
Калугина Мария Петровна – ведущий специалист управления образования;
Самсонова Яна Викторовна – методист управления образования.